Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 005/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento

Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário,

que esta Casa solicite ações da EMLUR – Superintendência da Autarquia

Especial Municipal de Limpeza Urbana, na pessoa do Exmo. Sr. Ricardo

José Veloso, para que seja feito a REMOÇÃO DE LIXOS E ENTULHOS

na AVENIDA DES. SANTOS ESTANISLAU, no Bairro de Novais, CEP

58088-540 , em frente à Escola Dr. Otavio de Novais, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes

Públicos (art. 5º, XXXIV, “a”, da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal

para prover os serviços e obras da administração pública (art. 60, XIII, da

LOMJP)², delegável aos seus auxiliares (art. 60, XXXIV, da LOMJP)³,

solicita o atendimento ao pleito acima descrito.

Considerando a urgência e a necessidade de garantir a segurança

e o bem-estar da comunidade local, solicito a remoção dos referidos

materiais o mais breve possível.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a

consequente aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 8 de fevereiro de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Página 2 de 2

ANEXO